ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 8/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  à  Mesa  Diretora,  solicitando  a  criação  de  comissão  especial  para  estudar,
examinar  e  opinar  sobre  a  viabilidade  de  implementação  de  tarifa  gratuita  no  transporte  público
municipal.

JUSTIFICATIVA:

O  presente  Projeto  de  Resolução  visa  a  criação  de  uma  Comissão  Especial,  a  fim  de  discutir  a  viabilidade  de
implementação da tarifa gratuita no transporte público do Município e, havendo a viabilidade, propor medidas para
que sua aplicação atenda ao seu propósito.

O sistema viário do Município, apesar dos esforços do Governo, vem apresentando colapso, o que prejudica todo o
fluxo do trânsito, ocasiona filas e gera acidentes, de modo a prejudicar todos os envolvidos.

Uma das possíveis soluções para essa situação é a instalação do sistema de tarifa gratuita, pois fomentaria o uso do
transporte  público  e  diminuiria  o  tráfego  e,  consequentemente,  os  acidentes,  melhorando  a  mobilidade  urbana  e
desenvolvendo, ainda mais, o Município.

Ademais, tal medida atenderia e auxiliaria aos anseios das pessoas mais vulneráveis financeiramente, além de garantir
o direito ao transporte público dessas pessoas, as quais, em muitas oportunidades, deixam de usar o serviço por não
terem condições financeiras de arcar com os custos da passagem.

Resta claro, portanto, a importância e toda a extensão social,  administrativo e governamental que o tema possui,
razão pela qual se propõe o presente Projeto de Resolução, nos termos do Art. 78 e Art. 79, ambos do Regimento
Interno (Resolução nº 564/2015).

Ante  o  exposto,  submete-se  o  presente  Projeto  de  Resolução  à  apreciação  deste  egrégio  Plenário  e  roga-se  pela
atenção de Vossas Excelências no sentido de aprovar a proposição nos moldes apresentados.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE FEVEREIRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO
VEREADOR - União Brasil

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100